#### **De deuastatione Lotoringie, alemanie et francie**

Deinde lotoringiam et alemanniam deuastauerunt. Francos quoque orientales in confinio franconie et bauarie multis milibus eorum casis, ictibus sagittarum in turpem fugam conuerterunt. Et omnia bona eorum accipientes ad duces zultam in hungariam reuersi sunt.

#### **De morte lelu et bulsuu**

Forum de Juillet,[34] à la marche de Lombardie, où ils saccagèrent cruellement la ville de Padoue en massacrant, incendiant, tuant et pillant. Tout de suite, entrant en Lombardie ils commencèrent à semer le malheur. Les habitants de cette terre se réunirent en une seule troupe et tentèrent de résister à leur violence et à leur fureur; alors une multitude innombrable de lombards périt à cause des flèches des Hongrois et de nombreux évêques et comtes furent massacrés. Alors Luitard,[35] évêque de l'église de Verceil, homme très renommé, très cher ami et fidèle conseiller de Charles le Mineur,[36] le précédent empereur, après avoir entendu cela, rassembla ses richesses et ses trésors incomparables qui ne pouvaient être estimés et s'empessa de fuir la férocité sanglante des hongrois ; il tomba sur eux. Tout de suite il fut pris, tué et on s'empara de son trésor qui dépassait l'imagination humaine. A la même époque, Etienne, frère du comte Waldo, se trouvant dans un lieu écarté sur le mur du château pendant une nuit, car il voulait se soulager, fut alors gravement blessé par une flèche hongroise à travers la fenêtre de sa chambre à coucher.[37] Et la même nuit il mourut de cette blessure.

#### **LIV. De la dévastation de la Lotharingie, de l'Alamanie et de la France**

Ensuite ils dévastèrent la Lotharingie et l'Alamanie; ils mirent aussi en fuite les Francs de l'est, aux confins de la Franconie et de la Bavière, tuèrent des milliers d'eux à coups de flèche, et, prenant tous leurs biens, ils retournèrent en Hongrie, vers le duc Zulta.

#### **LV. De la mort de Lelu et de Bulsuu**

Postea uero anno v. regnante cuonrado imperatore, lelu, bulsu, botond, incliti quondam et glorissimi milites zulte ducis hungarie missi a domino suo, partes alemannie irrupuerunt, et multa bona eorum acceperunt. Sed tandem bauarorum et alemannorum nefandis fraudibus lelu et bulsuu capti sunt, et iuxta fluuium hin in patibulo suspensi occiduntur. Botondu et alij hungarorum milites, qui ex eis residui fuerant uidentes se malo dolo inimicorum coartatos, audacter et uiriliter steterunt. Et ab inuicem non sunt alineati, sed alter alteram partem mensuram in periculum praecipue sumpserunt adiuuare et uulneratorum more leonum in media arma fremebundi ruentes in hostes suos grauissima cede prostrauerunt. Et quamuis erant uicti, tamen uictores suos forcius et uictoriosius uicerunt, et grauissima cede prostrauerunt. Felix igitur hungarorum embola, multa periculorum experientia, iam securior et exercitior de ipsa continua exercitatione preliorum uiribus et potestate prestantior, totam bauariam et alemanniam ac saxoniam, et regnum lathariense igne et gaudio consumpserunt. Et erchagenus atque bartoldum duces eorum decollauerunt. Hinc uero egressi franciam et galliam expugnauerunt, et dum inde uictores reuerterentur, ex insidiis saxonum magna strage perierunt. Qui autem ex ipsis euaserunt, ad propria redierunt. Sed de morte lelu et bulsuu aliorumque suorum militum dux Zulta et sui primates non modicum sunt conturbati, et inimici theotonicorum sunt facti. Tunc dux zulta et sui milites propter illatum iniuriam inimicorum contra eos inspirare ceperunt, et quolibet modo possent eis uincere reddere non tacerent. Sed diuina gratia adiuuante, dux zulta anno dominice incarnationis d. cccc. xxxi. genuit filium quem nominauit Tocsun, pulchris oculis et magnis, capilli nigri et molles, comam habebat ut leo, ut in sequentibus audietis.